III.

Cap. II.

Augustinus

LIBER SECVNDVS.

Iudei, sed ecclia pro canonicis habet, propter quondam martyrum
passiones uehementes atque mirabiles, quae antequam Christus uenisset in
carne, usque ad mortem pro dei lege certauerunt, & mala grauissima
ma atque horribilia protulerunt. **Hac ibi.** Sed quemadmodum libros
Machabeorum ecclia sancta pro canonicis habet, ut hic sentit Au-

Sapient. 2
Eccle. 24 gustinus, eodem prorsus modo & ob consimilem rationem, ceteros quoque
tuor habet ut canonicos, quia propter praecleara morum documenta ac praec-
cepta, in libro Sapientiae aptum continet oraculum de persecutione, ab
impijs Christo illata. In ecclesiastico quoque, sublimia aeternae dei sapi-
entiae praeconia. In ceteris autem duobus, sacra textus historia, mira-
bilis dei benignitas ad suos cultores a malis eruditos edisserens

VI. Ceterum audiamus & hoc loco ex beato Augustino. Quod uero auctoritas
deferendum est duobus libris modo dictis, Sapientiae & ecclesiastico

Augustinus De libro quod sapientiae, singulatim ita loquitur ipse, in primo li-
bro de praedestinatione sanctorum cap. 13. Quae cum ita sint, non debuit
repudiari inia libri Sapientiae, quae meruit in ecclesia Christi, de gra-
du electorum ecclesiae Christi tam longa annositate recitari, & ab omnibus
christianis, ab episcopis usque ad extremos laicos fideles, poenitentes, ca-

Idem techuminos, cum ueneratione diuinae auctoritatis audiri. De am-
bobus autem illis simul, idem in secundo libro de doctrina christiana sic
ait. Illi duo libri, unus quae Sapientia, & alius quae Ecclesiasticus inscri-
bitur, quoniam in auctoritatem recipi meruerunt, inter propheticos nu-
merandi sunt. Rursum de hisdem duobus libris, idem beatus praefatus in 17.

Idem. libro de ciuitate dei cap. 20. ita inquit. Alij quoque duo, quae unus Sa-
pientia, alter quoque Ecclesiasticus dicitur, propter eloquij nonnullam siliu-
dinem, ut Salomonis dicantur, obtinuit consuetudo. Non autem esse ip-
sius, non dubitant doctiores, eos tamen in auctoritatem, maxime occide-
ntalis antiquus recepit ecclesia. Quorum in uno, quae appellatur Sapientia
Salomonis, passio Christi aptissime prophetauit. Impij quippe inter
fectores eius commemorantur, dicentes. Circuueniamus iustum, quoniam in
suauis est nobis, & contrarij est operibus nostris, & improperat nobis praec-
cepta legis, & infamat in nos praeccepta disciplinae nostrae. Promittit scientiam dei se
habere, & filium deisse noiat. Et reliqua, ibi consequentia. In Ecclesia-
stico autem, fides gentium futura praedicat, isto modo. Miserere nostri domine
deus omnium, & immitte timorem tuum super omnes gentes, extolle ma-
nū tuam super gentes alienas, & uideat potentiam tuam. **Ut sicut coram**

Sapient. 2 illis san-

Eccle. 26

De ueneratione Sanctorum.

illis sanctificatus es in nobis, ita corā nobis magnificeris in illis & agnoscat te, scdm q̄ & nos agnouimus te, q̄a nō est deus p̄ter te dñe. Hāc sub optādi & precādi specie p̄phetiā, p̄ lesum Ch̄m uidem⁹ ipletā. Sed aduersus cōtradictōres, nō tāta auctoritate proferunt q̄ scripta nō sunt in canone Iudeorū. Hęc Augu. ibidē. ¶ Porro quīs etiā p̄dicti q̄nq; libri admitterent VII. nō eē de canone sacrorū librorū scripturā sanctā, ex hoc tñ nō recte cōficias, ipsos legi nō posse, aut desumi ex illis aliq̄, q̄ in officio eccl̄astico recitent in laudē sc̄torū. Nēpe in horis canonicis, sacrificijq; sc̄tissimā eucharistiā oblatione, multa ex institutione eccl̄iā, probe legunt ac decātant, q̄ ex libris canonicis sacre scripturę nō sunt desumpta, ut homilię euāgeliorū ac historiā de uita ac morib⁹ sc̄torū, q̄ nequaq̄ ad eā accedunt dignitatē, neq; tñ hñt auctoritatis robur, sicut ea q̄ p̄dicti q̄nq; libri cōplectunt. Qui qm̄ ex generali eccl̄iā cōstitutiōe approbati sunt, ut quotānis legātur in officio eccl̄astico, nō est cur amplius qs hæsitet, ex ipsis & ea depromi legitime posse, q̄ in sanctorū cōmendationē piē ac religiose cōcīnātur.

¶ Id p̄coni, digne & uere, Christiferā uirgini attribui ab eccl̄esia catholica, q̄ Ch̄m meruerit portare. Cap. XIII.

Resum & hoc spiculū, decimotertio loco in nos I. eiaculā aduersarij. In sacre uirginis & sc̄torū laudibus, ab eccl̄ia lōgo usu receptis, plerāq; cōperiūt cōcīni, q̄ a ueritate & pio religionis cultu uidēt aliēna. Exēpli gr̄a, in illa celebratissima eccl̄iē laude, ad sacrosanctā dei matrē tpe paschali decātari solita. Regina cœli lætare, q̄a quē meruisti portare, resurrexit sicut dixit, ora pro nob̄ deū astruit sc̄da eius p̄ricula, beatā dei matrē meruisse, q̄ uirginali suo utero Ch̄m gestauerit. Illud autē nequaq̄ vitati (inquiūt) cohæret, qm̄ diuina tñ electiōe, supbenignoq; supnæ bonitatis indultu, id cōsecuta est deo sacrata uirgo, q̄ m̄ dei sit effecta, & nō ex aliq̄ suo peculiari merito. Nullū em̄ (ut aiūt) ē hoīs erga deū meritū, sed solū debitū, dei ꝑo ad hominē nullū est debitū, sed sola gr̄a & gratuita bonitatis. Imo meriti nomē tanq̄ supbū, collatiōe n̄i ad deū facta, prorsus ē (ut sentiūt) ab ore ch̄riano reijciēdū. Nō igit̄ hoc pacto, ritē honorāl̄ sancti, q̄sq; dē:

LIBER SECVNDVS.

II. quicquid falsis predicari noluit laudibus, nec sublimioribus quam pat
 sit, titulis celebrari. ¶ Sed huic obiectioni reddenda est ratio,
 summopere id cuique obseruandum esse, quod in orationibus ac laudibus
 admittendis, quod ad dignissimam dei matrem aut sanctos, religiosa ma
 iorum deuotio olim composuit, & diuturnus recepit usus, non se pre
 stet morosum ac difficile, aut suo sensu nixus, quod propria in eis di
 ctum, temere ac leuiter carpat, aut arroganter imuet in alium contra
 dictum, quem sibi constringet accommodiore. Sed suum intellectum capti
 uans in obsequium Christi, antiquitatem deserens & receptissimo usui
 benigna interpretatione, illud ut uulgo legitur exponere, aptumque
 illi accommodare sensum elaboret, a pietate fidei et ueritate non ab
 horret. Si quis enim suo magis quam alieno credens sensui, contra bea
 ti Bernardi salutarem doctrinam, prudensque in oculis suis & apud se
 Elia. 6. metipsum sapiens, studuerit aut improbare quod de sanctis tota canit ec
 clesia, aut insolenter permutare, inducet ingentem populo Christiano tur
 bationem, & nouitatem seditiosam ac factiosam inuehet, sacræque
 III. noxiâ religioni. ¶ Quod in proposito paulo ante exemplo, particula
 tim est patefaciendum. In quo, uerbum mereri, si dicat tantum ualere
 atque dignum esse, omnis iam cadit & tollit controuersia. Si quidem ea signifi
 catio, non est huic uerbo mereri, aliena aut discoueniens, quoniam
 de in humanis honoribus ac dignitatibus exprimendis, se penue
 ro in eo significato, illo uerbo utimur, cum dicimus quempiam me
 ruisse magistratum aliquem aut pontificatum, quia propter integritatem
 morum ac prudentiam rerum agenda, eo est dignus. Et quis (oro)
 pie in deum ac sacrosanctam uirginem affectus, negauerit eam fuisse
 dignam, ut in thalamo suo uirgineo, dei filium susciperet? Dignam
 quidem, potissimum ex largo dei munere singularique delectu, quod
 uenerat illam in benedictionibus dulcedinis, effeceratque eandem ad
 hoc admirabile mysterium in ipsa perficiendum dignam, ad quam ante se
 cula eam elegerat. Nihilofecius & ipsa, candidissimæ uirginitatis
 proposito, etiam in foedere conubiali seruato, summæ itidem
 humilitatis studio atque exercitio, charitatis propterea ardentissimæ
 feruore, eximia etiam mansuetudinis & benignitatis affectu, ce
 terisque uirtutum officiis & opibus, quibus ab ineunte ætate assidue
 se exercuerat adiutore deo, se ipsam etiam (quod tamen homini fas est) red
 diderat dignam per exuberantem dei in se gratiam, ut diuino illi myste
 rio (ad